
Nyheder, maj 2004 - juni 2004

To gange er Skærbæk-delfinen set søndag. Først ved 13-tiden ved den gule bøje og igen omkring 
17.30, men her var delfinen ved den østligste af de to røde indsejlingsbøjer ved Skærbækværket. Kl. 
13.00 blev der forøvrigt iagttaget to delfiner.

Søndag d. 27. juni, 2004
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Foto: Anne Christiansen

Skærbæk-delfinen omkring den gule bøje om eftermiddagen.

Seneste melding om Skærbæk-delfinen er fra onsdag d. 23. juni om aftenen, hvor delfinen dukkede op 
ved siden af en båd ved indsejlingsbøjerne til Skærbækværket. Herfra fulgte den båden (sejlbåd m. 
påhængsmotor, 4 knob) over adskillige hundrede meter. Delfinen synes nu at være mindre bundet til 
den gule specialafmærkning ved havbruget.

Sælerne i fremgang

Den første sæltælling fra luften over Vadehavet foretaget d. 11. juni, 2004 viser at ungerne i år er født 
tidligere end tidligere år. Hvad dette skyldes kan ikke siges, men også efter sældøden i 1988 flyttede 
fødselstidspunktet frem fra først i juli til slutningen af juni. I år ser det ud til, at størstedelen af ungerne 
er født allerede inden midten af juni.

Det er for tidligt at sige noget om bestandstilvæksten, da vi benytter augusttællingerne til 
sammenligning med tidligere år, men det umiddelbare indtryk er, at bestanden genoptager sin vækst på 
ca. 10% om året, som før sældøden i 2002. Hvis det viser sig at holde stik, vil bestanden om 6-7 år 
være oppe på samme antal som før sældøden.

Lørdag d. 26. juni, 2004

Fredag d. 25. juni, 2004

Tirsdag d. 22. juni, 2004
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85 spættede sæler på sandbanke i Königshafen. Foto: Svend Tougaard (Copyright)

Skærbæk-delfinen igen til optimiststævne

Vi har netop modtaget følgende beretning, om at Skærbæk-delfinen igen har blandet sig i en 
kapsejlads:

"Fra optimiststævne lørdag d. den 19-06-2004:

De hvide sejl, masser af støj fra børn er åbenbart ikke til at stå for, især hvis man er en delfin og lever i 
Kolding Fjord ud for Skærbæk. Skærbæk Bådeklub havde den 19-06 optimist stævne, delfinen blev 
igen et tilløbsstykke for børnene. Allerede under baneudlægningen - udlagt lige imellem Skærbæk og 

Mandsg d. 21. juni, 2004
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Løverodde - kom delfinen, og den blev i området omkring optimist banen hele dagen. En utrolig 
oplevelse for børnene samt deltagerne på dommerbåden. Især de orange bøjer,  der var udlagt som 
startmærker, var tiltrækkende for delfinen. Delfinen er nu så populær blandt Skærbæks optimister, at de 
har kaldt sig "Skærbæk Dolphins""

En af "Sæler og Hvaler"s faste observatører melder, at Skærbæk-delfinen i dag kl. 12.35 var på sin 
vante plads ved den gule specialafmærkning.

Fra en erfaren hvalobservatør, har vi fået melding om, at delfinen ikke har opholdt sig ved den gule 
specialafmærkning ud for Skærbæk Havn i et stykke tid. Alligevel blev vedkommende under en 
kapsejlads onsdag d. 16. juni to gange passet op af delfinen under sejladsen. Begge gange dukkede 
delfinen op omkring linien fra lystbådehavnen i Skærbæk og Løverodde, ca. 1/3 ude. Den fulgte båden 
nogle hundrede meter hen imod specialafmærkningen – den ene gang et stykke forbi.

En sejlende amatørcetolog (cetologi = ”læren om hvaler”) passerede den gule specialafmærkning ved 
Børup Sande både fredag d. 11. og søndag d. 13. juni uden at observere delfinen. Fra samme skib 
kunne man berette, at der var mange smågrupper af marsvin fra den nye Lillebæltsbro til nordud op i 
Tragten.

En erfaren hvalobservatør, der har fulgt delfinen/delfinernes gøren og laden siden den/de dukkede op 
ud for Børup Sande i feb. meddeler i dag, at delfinen stort set ikke har været på sin vante plads ved 
bøjen siden 1. juni, selvom han har været forbi stedet 2 - 3 gange om dagen. Delfinen/delfinerne er 
tilsyneladende nu mindre knyttede til den gule specialafmærkning end tidligere.

Torsdag d. 17. juni, 2004, kl. 12.35

Torsdag d. 17. juni, 2004 

Mandag d. 14. juni, 2004 

Søndag d. 13. juni, 2004 
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Hjemmesidebestyreren har i dag fredag d. 11. juni fra kl. 14.40 - 16.45 i fly været på sæltælling i 
Vadehavet, hvor alle sandbankerne med sæler blev alle fotograferet for en senere præcis optælling. 
Umiddelbart gav flyturen det indtryk, at alt åndede fred og idyl, og at der var mange unger, hvilket synes 
at være tidligere end normalt. På udsnittet af billedet fra Mandø Flak ses 10 hunner med unger.

Foto: Svend Tougaard (Copyright)

Yderligere  blev der observeret i alt 6 gråsæler, der lå dels på sydspidsen af Koresand sydvest for 
Mandø og dels ved Galgerev sydvest for Fanø, hvilket er det højeste antal, der er blevet registreret i 
den danske del af Vadehavet i de seneste år.

Fredag d. 11. juni, 2004 
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Fra en kapsejladsarrangør har vi netop modtaget følgende mail om Skærbæk-delfinens deltagelse i et 
kapsejladsstævne ud for Skærbæk, søndag d. 6. juni 2004:

.......Skærbæk bådeklub havde i week-enden den 5 - 6 juni 2004 et optimistjolle-stævne med ca. 80 
jollesejlere fra det meste af det sydlige Jylland og Fyn.

Om søndagen var banen udlagt ud for Skærbæk lystbådehavn. Alle de børn, deres joller, hvide sejl og 
masser af plasken i vandet var åbenbart ikke til at stå for, den berømte Skærbæk delfin skulle ud at 
blande sig i optimist feltet.

Dette blev en meget stor oplevelse for de fleste af børnene, samt selvfølgelig også forældrene, der var 
på følgebåde samt dommerbåden. Tilholds stedet for det meste af dagen var ankertovet til 
dommerbåden, især en blå fender der var udlagt som markering af ankertovet var en yndet objekt at 
springe over. 

Men delfinen blandede sig også mellem jollerne, især når de enkelte sejladser skulle startes, kom den 
ud blandt jollerne, så tæt at børnene næsten kunne røre ved den. Delfinen blev blandt børnene det 
meste af dagen, indtil sulten igen fik den til at fortrække over til ørreddammene.

Fra en sejler har vi netop modtaget følgende mail om observation af 4 delfiner lørdag d. 30. maj, 2004 
kl. 11.15.

….Vi havde passeret Brandsø og var på vej op mod farvandet omkring Fænø, position en var ca. 0,3 
sm øst for det afmærkede vrag på søkortet i Bæltet, da der pludseligt dukkede 4 formodentlige delfiner 
ud af vandet ret foran vor båd. Vejret var jo fint med havblik, så de var særdeles tydelige i vandet med 
deres lange næse og farven, der var med en stålgrå overside, der gik over i lys bug. Det kunne jeg nå 
at se, inden de forsvandt. Senere i mundingen af Gamborg Fjord mødte vi et Marsvin, og det var helt 
tydeligt, at det var et sådant - sort og med en kortere krop end vores første observation sydligere...

Torsdag d. 10. juni, 2004 

Onsdag d. 9. juni, 2004 
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Vejle Amts miljøskib ”Thyra” havde under vandprøvetagning ud for Skærbækværket fra kl. 90.10 – ca. 
10.00 besøg af en delfin. Delfinen havde tilsyneladende en forkærlighed for skibets ankerkæde.

Copyright: Erik Pedersen

Hvorfor dette ophold tæt på kæder, der hænger ned i vandet? Der er observationer i havblik, hvor bøjen 
ved Skærbæk-havbruget har bevæget sig, som om dyret gnubbede sig op ad kæden, og dette kunne 
evt. forklares med at delfinen benytter sig af kæden for at slippe af med hudparasitter. Imidlertid skulle 
man formode, at det ville kunne ses med skrammer og ridser på delfinens hudoverflade, hvis den gned 
sig op ad kæden, og dette er ikke tilfældet på de billeder, der er ”Sæler og Hvaler” i hænde.

Mandag d. 7. juni, 2004 
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Skærbæk-delfinen er set lørdag d. 5. juni kl. 06.30 ud for Skærbækværket, hvor meddeleren skriver, at 
der evt. var to individer tilstede. Senere samme dag mellem kl. 13.00 og 13.15 er delfinen set på sin 
vante plads ved den gule specialafmærkning.

Melding fra Børup Sande: 

"Vi har lige været en tur ude for at besøge delfinen her klokken 20.30. Og den var på sin vante plads 
ved den gule bøje".

Seneste observation af Skærbæk-delfinen: mandag d. 31. maj 2004, kl. 19.30

Lørdag d. 5. juni, 2004 

Onsdag d. 2. juni, 2004 

Mandag d. 31. maj, 2004 
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Foto: Lise Binger (copyright)
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Foto: Lise Binger (copyright)

Uidentificeret hval i Øresund

Lørdag d. 29. maj kl. 11.22 er en hval observeret på ca. 4 meter vand i farvandet mellem Dragør og 
Søvang. Hvalen beskrives som 4 - 5 meter lang, med lille rygfinne, brun/grå meleret overflade, 
blæsehul midt på hovedet og med en svagt synlig blåst. Hvalen opholdt sig i havoverfladen uden dyk i 
hele den time, hvori den blev observeret.

Søndag d. 30. maj, 2004 
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Meldinger fra Børup Sande kl. 10.00, 12.10 og 13.00: Delfinen på sin vante plads.

Fra "Sæler og Hvaler"s to faste observatører ved Børup Sande har vi underretning om, at delfinen er 
set ved den gule bøje både torsdag, fredag og lørdag (27, 28 og 29. maj). Det meddeles også, at 
delfinen/delfinerne nu kan være væk fra bøjen i længere tidsrum.

Adfærden er den vanlige: perioder med høj aktivitet og spring ud af vandet vekslende med perioder, 
hvor den/de kredser tæt omkring bøjen neddykkede i 3-5 minutter af gangen.

Seneste observation er gjort lørdag d. 29. maj kl. 19.30.

I øvrigt kunne hjemmesidebestyreren under sejlads i Knudedyb mellem Manø og Fanø lørdag d. 29. 
maj konstatere at ca. 85 sæler nu har indfundet sig på den sandbanke på nordspidsen af Mandø Flak, 
som benyttes af sælerne kun i den forestående yngleperiode.

"Sæler og Hvaler" opfordrer til, at sejlende passerer stedet i en så passende afstand, at sælerne ikke 
jages i vandet. Sælunger skal i den 4 uger lange dieperiode vokse med ca. 900 gram pr. dag, og da 
dieningen kun foregår på land, er det vigtigt for ungernes overlevelseschancer, at de ikke jages for ofte 
i vandet.  

Hjemmesidebestyreren var i dag kl. 10.00 – 10.30 på udkig efter delfinen ved Børup Sande. Delfinen 
var der ikke, men lokale fiskere havde set den dagen inden på sin vante plads ved den gule bøje. 
Samme fiskere kunne endvidere berette, at en delfin var blevet set springe ud af vandet i Snævringen 
ud for Sønderskov nogle dage inden, så muligvis er delfinen nu mindre knyttet til den gule 
specialafmærkning end før.

Skulle sejlerfolkets rute falde forbi Børup Sande i pinsen, hører vi gerne om observationer af delfiner 

Lørdag d. 29. maj, 2004 

Fredag d. 28. maj, 2004 
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eller om fravær af samme.

"Skærbæk-delfinen" omkring bøjen ved 14-tiden.

Delfinen var på sin vante plads da observatør sejlede ved Skærbæk, i motorbåd. Den fulgte med båden 
som drev væk fra bøjen og hoppede rundt omkring den. Sommetider var den ikke mere end ½ meter 
fra båden.

Søndag d. 23. maj, 2004 

Lørdag d. 22. maj, 2004 
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Foto: Elisabeth Bondesen

Død hvidnæse fundet ved Stenbjerg i Thy

"Sæler og Hvaler" har modtaget oplysninger om en frisk hvidnæse, der er drevet i land ved Stenbjerg. 
Hvalen er en 215 cm lang hun. Når vi har yderligere oplysninger om dyret kommer det på 
hjemmesiden. 

Fredag d. 21. maj, 2004 
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Delfinen blev igen set ved 17-tiden, hvor en sejlende fik følgeskab af delfinen ca. 1 sømil WSW for den 
gule bøje. Delfinen fulgte båden med 4-5 uddykninger.

Fra observatør har vi modtaget flg.: "Torsdag d. 20/5 kl. 14 sejlede vi for sejl forbi den gule bøje ved 
Skærbæk. Samtidig passerede 2 både for motor. Delfinen var der og i 5 minutter med 5-6 knobs fart 
fulgte den os, gik under vores slæbejolle, ind under bagenden af båden og derefter ud til styrbord hvor 
den kom op, og derefter gentog manøvren."  

"Sæler og Hvaler" har i dag modtaget oplysninger om et lidt specielt fund. I starten af maj blev der 
fundet et marsvineskelet ved Nr. Ertebølle i Limfjorden. Dyret skønnes at have været omkring 130-140 
cm. langt og dermed et ungt dyr. Gennem de tre år projekt "Fokus på hvaler" kørte var der kun meget 
få observationer af marsvin i Limfjorden.  

"Skærbæk-delfinen" observeret fra båd kl. 14.00 ved den gule bøje ud for havnen. Fra samme båd blev 
en mindre hval (delfin?) kl. ca. 12.00 set springe helt ud af vandet på ca. positionen 55 gr 25' N / 9 gr. 
45' E (ca. midt mellem Wedellsborg Hoved og Stenderup Hage i Lillebælt). 

Fra en observatør har vi modtaget flg.: Observation af delfin ved Skovparken v. Skærbæk/Børup 
Sande. 

"En delfin omkring den sædvanlige gule bøje mellem kl. 11.45 og 12.30. Delfinen ser ikke ud til at 
være/blive forstyrret af de mange nysgerrige sejlende i området. Den er dog meget mere synlig fra 
land, når der ikke er både omkring den. Den sprang flere gange helt ud af vandet i de perioder hvor der 
ikke var både omkring den. Man kunne til tider blive i tvivl om der er en eller to, ud fra de hyppige 
vendinger og antallet af gange den stak finnen op af vandet." 

Torsdag d. 20. maj, 2004, kl. 14.00 og 17.00 

Tirsdag d. 18. maj, 2004 

Søndag d. 16. maj, 2004 
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Delfinen er observeret kl. 10.00 ved den gule bøje og igen 10.15, men denne gang lidt længere væk.

Skærbæk-delfinen observeret kl. 17:30 og 19:30. Læs beretning og se billederne ved at klikke her.

Endnu et flot billede af Skærbæk-delfinen taget i dag kl. 12.30.

Foto: Anders Rasmussen (Copyright)

Torsdag d. 13. maj, 2004 

Tirsdag d. 11. maj, 2004 
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Melding fra Børup Sande: "... iagttog kl. ca. 07:15 to delfiner. Den ene tæt ved bøjen og den anden lidt 
længere væk. De var ret livlige og hoppede helt ud af vandet".

Seneste melding: Delfinen også set ved bøjen i dag i tidsrummet 14:15 - 14:30.

"Sæler og Hvaler" har netop modtaget melding om, at delfinen/delfinerne ved den gule 
specialafmærkning var på sin/deres vante plads i dag kl. 11.45. Skulle der være sammenfald mellem 
delfinerne ved Børup Sande og delfinerne ved Trelde Næs, skal dyrene have svømmet med en fart på 
over 9 knob, hvilket ikke er sandsynligt

Observationerne tyder derfor på, at der optræder flere delfinflokke i vore farvande for tiden.

Skulle "Trelde Næs-delfinerne" være de samme dyr som den flok mulige delfiner, der blev set ved 
Aabenraa Fjord søndag aften, skal svømmehastigheden have været (40 sømil/17 timer): 2,4 knob, 
hvilket ikke er umuligt. "Aabenraa-delfinerne" blev sidst set nordgående.

3 – 4 delfiner observeret ved Trelde Næs 

En kystfisker oplevede under fiskeri efter hornfisk fra kysten 3-4 delfiner ca. 150 – 200 meter fra kysten 
ud for sydøstsiden af Trelde Næs NØ for Fredericia. Delfinerne var meget aktive og sprang delvist ud af 
vandet, ligesom deres blåst tydeligt kunne høres inde på land. Delfinerne forsvandt fra stedet kl. 13.30, 
men observatøren kunne ikke afgøre i hvilken retning de svømmede.

Fiskeren beretter at det gode fiskeri efter hornfisk på lokaliteten stoppede brat med delfinernes 
ankomst.

Mandag d. 10. maj, 2004, aften

Mandag d. 10. maj, 2004, kl. 13:05 - 13:30
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Afstanden fra Trelde Næs til Børup Sande er ca. 12 sømil, så vi er meget interesserede i at høre, om 
der er nogle, der har set delfin/delfiner ved Børup Sande i det samme tidsrum.

Småhvaler ud for Aabenraa Fjord

En flok med 5–6 småhvaler (marsvin evt. delfiner) set mellem ud for Aabenraa Fjord mellem Varnæs 
Hoved og Naldtang. Flokken blev set 150 – 200 meter fra land, og blåsten kunne tydeligt høres inde på 
kysten.

Skærbæk-delfinerne:

Følgende to beretninger er tilgået ”Sæler og Hvaler” i weekenden. Tilsyneladende er delfinen/delfiner 
ikke generede af den tætte trafik.

Beretning 1:
"Når hunden og jeg skal ud og luftes, er vi begyndt at gå hen og se, om delfinen(erne) er der endnu. Vi 
ser mindst én delfin hver gang, vi er derhenne, i hvert fald de sidste 14 dage.

Vi har ikke foretaget systematiske observationer, eller brugt kikkert, så antallet, én, to eller tre, kan jeg 
ikke sige noget om. De fleste gange har vi set delfinen helt tæt på bøjen (mindre end 5 m væk) men de 
sidste par dage har den været lidt længere væk, op til 50-100 m.

I dag (søndag d. 9/5) var der en lille flok måger, 6-8 stykker, der fulgte med tæt over delfinen. Jeg har et 
par gange været forbi i sejlbåd. Begge gange fulgte delfinen med både op til et par hundrede m, 
dykkede under og svømmede rundt om båden. Den ene gang (1/5) iagttog vi med ret stor sikkerhed to 
individer.

Søndag d. 9. maj, 2004, kl. 20.00

Søndag d. 9. maj, 2004
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Da vi sidste søndag var forbi i en lille jolle med påhængsmotor var delfinen fuldstændig 
ligeglad og blev blot ved med at kredse helt tæt om bøjen. Vores hund, der var med i 
jollen, var i øvrigt meget interesseret og lige ved at hoppe ud til delfinen".

Beretning 2:

Foto: Anders Lind-Hansen (Copyright)

"Billedet viser situationen kl. 11.50 i går, delfinen cirklede tæt om 
bøjen hele tiden; bevægede sig højst 4-5 meter væk, åbenbart 
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ligeglad med stille-liggende både; ( ...der oven i købet havde 
FORTØJET til bøjen).

Kl. 17.00 vendte vi tilbage; denne gang var der liv i dyret, flere små 
motorjoller med mange børn sejlede rimelig hurtigt forbi bøjen, ...i 
pæn afstand, og delfinen smuttede fra en båd til en anden, og fulgte 
dem og børnene jublede. Ind imellem tog den et pusterum ved bøjen, 
denne gang uforstyrret, tog lange blåst, delvis flydende i overfladen, 
som på de sidste fine billeder, og så gik den i gang igen. Den fulgte 
os 200-300 meter ind mod fjorden da vi forlod stedet. (Begge 
rapporter drejer sig om 1 delfin.)"

3 delfiner observeret ved den gule specialafmærkning ud for Børup Sande.
Læs beretningen her.

Hvidnæsen, der blev fundet ved Kalundborg d. 24. april er nu indsamlet og obduceret på 
Zoologisk Museum i København. Det viste sig at være et større dyr end først antaget 
med en længde på ca. 250 cm. Hvidnæsen var en hun, og en undersøgelsen foretaget 
af Anders Galatius og Carl Chr. Kinze kunne fastslå at hunnen ikke var drægtig, men i 
æggestokkene fandtes ar (de såkaldte hvide legemer) efter 16 tidligere fødsler. Man 
antager derfor, at der er tale om en måske 50 år gammel hun. Den var med mælk, dvs. 
den har diet en unge, og i øvrigt var den i god foderstand og havde maven fyldt med 
store torskefisk

Fredag d. 7. maj, 2004, kl. 10:50 - 12:00

Tirsdag d. 4. maj, 2004
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Fra en observatør i land har vi modtaget følgende:

"Jeg var så heldig at observere de trofaste delfiner (1-2 individer) ved bøjen med det sorte kryds ved 
Børup Sand i det ovennævnte tidsrum. Jeg havde desværre ikke tid til at blive der længere, men de/den 
holdt sig  i umiddelbar nærhed af bøjen og var ofte oppe af vandet - en enkelt gang sprang den helt fri. 
Jeg tror ikke, at jeg så det lille individ som RBL og JFR beskriver i deres beretning fra den 19. april".

Fra en sejler har vi modtaget bl.a. disse billeder af delfinerne ved Skærbæk. Fotografen har følgende 
kommentar til observationen:

"Det er svært at bedømme om der er 2 eller 3. Jeg mener helt sikkert, at der er mindst 2, idet der er en 
størrelsesforskel. Vi så flere rigtigt flotte spring, hvor hele dyret var ude af vandet. En enkelt gang kom 
der en del luftbobler ved bøjen. Det var medens vi havde besøg af ét enkelt dyr ca. 20 meter derfra, så 
det kan ikke have været den der lavede dem."

Mandag d. 3. maj, 2004, kl. 16.30 - 16.40

Søndag d. 2. maj, 2004
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Foto: Preben Toft, Esbjerg (Copyright)
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Foto: Preben Toft, Esbjerg (Copyright)

Side 22 af 23Testnyheder

http://hvaler.dk/testnyheder_maj_juni.htm 23 02-03-2013



Foto: Preben Toft, Esbjerg (Copyright)

Delfinen på sin vante plads ved bøjen ud for Børup Sande. Det synes som om, at den øgede trafik i 
farvandet har fået delfinen til at ignorere bådene, så den nu bliver ved bøjen og ikke længere opsøger 
de forbisejlende. 

Nyheder januar - april, 2004 - klik her

Søndag d. 2. maj, 2004, kl. 12.30
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